
 

Documento firmato digitalmente 
 

 

ORIGINALE 
COMUNE DI TRESCORE CREMASCO 

PROVINCIA DI CREMONA 

 
 
 
DELIBERAZIONE N. 67 
 
Adunanza del 27-09-2024 

 

 
 

VERBALE DI DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE 
   
  

OGGETTO: SERVIZIO  DI  ASSISTENZA ALL'AUTONOMIA PERSONALE 
(S.A.A.P.) ALUNNI DISABILI - A.S. 2024/2025  

  
  
 L’anno  duemilaventiquattro addì   ventisette del mese di settembre alle ore 21:45  nella residenza 
municipale, per riunione di Giunta Comunale. 
All’appello risultano: 
  

1. Barbati Angelo Presente 
2. Maianti Miriam Presente 
3. Lameri Giovanni Lauro Presente 

 
Presenti n.    3   Assenti n.    0 

 
Partecipa il Segretario Comunale  Dr. Massimiliano Alesio, il quale provvede alla redazione del  
presente verbale. 
 
Accertata la validità dell’adunanza, il Sig. Angelo Barbati  in qualità di SINDACO  ne assume la 
presidenza, dichiarando aperta la seduta e invitando la Giunta Comunale a deliberare in merito 
all’oggetto sopra indicato. 
 
 

  



 

 

n. 67 del 27-09-2024 
 
SERVIZIO  DI  ASSISTENZA ALL'AUTONOMIA PERSONALE (S.A.A.P.) ALUNNI DISABILI - A.S. 
2024/2025 
  

LA GIUNTA COMUNALE  
PREMESSO che 

- L’articolo 139 del Decreto Legislativo n. 112/1998, attribuisce alle province, in relazione 
all'istruzione secondaria superiore, e ai comuni, in relazione agli altri gradi inferiori di scuola, i 
compiti e le funzioni concernenti i servizi di supporto organizzativo del servizio di istruzione per 
gli alunni con handicap o in situazione di svantaggio; 

- L’articolo 13, comma 3 della legge 5 febbraio 1992 n. 104 prevede, in relazione alle scuole di 
ogni ordine e grado, l'obbligo per gli enti locali di fornire l'assistenza per l'autonomia e la 
comunicazione personale degli alunni con handicap fisici o sensoriali. 

VISTO che in data 01.01.2016 ha preso avvio la gestione centralizzata del Servizio di Assistenza 
Scolastica ad Personam da parte di Comunità Sociale Cremasca a.s.c, come disposto dall’Assemblea 
Consortile del 24.11.2015, con la strutturazione di un sistema di accreditamento distrettuale per erogare il 
Servizio in ambito scolastico in modo omogeneo sul territorio distrettuale, con la possibilità di utilizzo da 
parte dei Comuni interessati; 
CONSIDERATO che, per l’anno scolastico 2024/20205, il Comune di Trescore Cremasco deve 
provvedere ad assicurare il Servizio di Assistenza all’Autonomia Personale (SAAP) a n.17 minori con 
disabilità certificata; 
DATO ATTO che Regione Lombardia assegna dei contributi ai comuni a supporto dello svolgimento dei 
servizi di assistenza educativa specialistica a favore degli studenti di secondo ciclo con disabilità. 
PRECISATO che la gestione centralizzata di Comunità Sociale Cremasca prevede l’accreditamento da 
parte di Società Cooperative Sociali, a garanzia sia dell’efficacia e l’efficienza del sistema che della 
continuità del rapporto educatore – minore disabile seguito;  
RILEVATO che, per ogni singolo alunno disabile, destinatario del Servizio, a cura dell’assistente sociale, 
verrà redatto un progetto personalizzato contenente il tipo di attività erogata, la Cooperativa prescelta ed 
il relativo Educatore dedicato e che tale progetto verrà inserito in piattaforma GECAS; 
VISTA la relazione dell’ufficio servizi sociali del 09/09/2024 che, a seguito della valutazione del bisogno 
del singolo, avanza la proposta di erogazione del servizio in termini di monte ore settimanale da assegnare 
pro capite agli alunni minori con disabilità; 
CONSIDERATO che il costo presunto del Servizio in oggetto, per l’anno scolastico 2024/2025, per un 
numero totale di 140 ore di prestazione, diversamente distribuite ai beneficiari, anche sulla base della 
valutazione del bisogno, ammonta a circa € 122.156,47 calcolato sulla base della tariffa oraria applicata 
dalle Cooperative accreditate; 
DATO ATTO che il costo di €  122.156,47 non sarà interamente a carico del bilancio comunale, ma verrà 
parzialmente finanziato dal suddetto contributo Regionale a supporto dello svolgimento dei servizi di 
assistenza educativa specialistica a favore degli studenti di secondo ciclo con disabilità per l’anno 
formativo 2024/2025;  
ACQUISITI i pareri favorevoli in ordine alla regolarità tecnica e a quella contabile, espressi ai sensi 
dell’art.49, comma 1, del testo unico delle leggi sull’ordinamento degli enti locali, D.Lgs.18.08.2000, 
n°267;  

VISTO il Decreto Legislativo 18 agosto 2000, n. 267; 

CON VOTI favorevoli unanimi resi in forma palese; 
 



 

 

 
 

DELIBERA 
1. Di provvedere ad assicurare il servizio inerente l’assistenza all’autonomia personale in ambito 

scolastico, per l’anno scolastico 2024/2025 per nr. 17 minori con disabilità certificata che 
frequenteranno scuole di ogni ordine e grado per un totale di 140 ore settimanali, di cui alla 
relazione del 09.09.2024, depositata agli atti dell’ufficio servizi sociali. 

2. Di quantificare ed impegnare la spesa complessiva conseguente in circa € 122.156,47 come 
indicato nell’allegato parere contabile. 

 
Stante l’urgenza di procedere, con separata votazione, ad unanimità di voti espressi dagli aventi diritto in 
forma palese per alzata di mano  

DELIBERA 
3. Di dichiarare la presente deliberazione, con separata unanime votazione, immediatamente 

eseguibile ai sensi dell'art. 134, comma 4, del Decreto Legislativo 18.08.2000, n. 267. 
 
 
 
 
 
  



 

 

  
Letto, approvato e sottoscritto: 

  
  

IL SINDACO IL Segretario Comunale 
Angelo Barbati Dr. Massimiliano Alesio 

  
 

  
  


